
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

2-2. (j у. /Л2 ъ '  № 'Т’б
Об утверждении Порядка поощ рения депутатов Совета 
депутатов внутригородского муниципального 
образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве активно участвую щ их в 
реализации отдельных полномочий города М осквы, 
которыми наделен Совет депутатов внутригородского  
муниципального образования -  муниципального округа 
Восточное И змайлово в городе М оскве в соответствии с 
Законом города М осквы от 11 июля 2012 года № 39 «О  
наделении органов местного самоуправления  
внутригородских муниципальны х образований в городе 
М оскве отдельными полномочиями города М осквы»

В целях реализации части 17 статьи 3 Закона города М осквы 11 июля 2012 года 
№  39 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских
муниципальных образований в городе М оскве отдельными полномочиями города 
Москвы», Совет депутатов внутригородского муниципального образования — 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе М оскве решил:

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве активно участвующ их в реализации отдельных 
полномочий города М осквы, которыми наделен Совет депутатов внутригородского 
муниципального образования -  муниципального округа Восточное Измайлово в 
городе М оскве в соответствии с Законом города М осквы от 11 июля 2012 года № 39 
«О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований в городе М оскве отдельными полномочиями города Москвы» 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Совета депутатов муниципального округа Восточное Измайлово 

от 11.06.2019 года №45 «О внесении изменений в реш ение Совета депутатов



2

муниципального округа Восточное Измайлово от 10.09.2013 года №  60 «Об 
утверждении Порядка поощрения депутатов Совета депутатов муниципального 
округа Восточное Измайлово активно участвующ их в реализации отдельных 
полномочий города М осквы, которыми наделен Совет депутатов муниципального 
округа Восточное Измайлово в соответствии с Законом города М осквы от 11 июля 
2012 года N 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов в городе М оскве отдельными полномочиями города М осквы»;

2.2. Решение Совета депутатов муниципального округа Восточное Измайлово 
от 10.09.2013 года № 60 «Об утверждении Порядка поощ рения депутатов Совета 
депутатов муниципального округа Восточное Измайлово активно участвующ их в 
реализации отдельных полномочий города М осквы, которыми наделен Совет 
депутатов муниципального округа Восточное Измайлово в соответствии с Законом 
города М осквы от 11 июля 2012 года N 39 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных округов в городе М оскве отдельными 
полномочиями города М осквы».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве Больш акова Н.А.

Глава внутригородского муниципального образования -  
муниципального округа Восточное Измайлово 
в городе М оскве



3

Приложение
к решению Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования -  муниципального 
округа Восточное Измайлово в городе Москве 
от 22.07.2025 года №  75

Порядок
поощрения депутатов Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования -  муниципального округа Восточное Измайлово в городе М оскве 
активно участвую щ их в реализации отдельных полномочий города М осквы, 

которыми наделен Совет депутатов внутригородского муниципального  
образования -  муниципального округа Восточное И змайлово в городе М оскве в 

соответствии с Законом города М осквы от 11 июля 2012 года № 39 «О 
наделении органов местного самоуправления внутригородских  

муниципальных образований в городе М оскве отдельными полномочиями
города М осквы»

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы поощ рения Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве (далее -  депутаты), активно участвующ их в 
осуществлении отдельных полномочий города М осквы, переданных Законом города 
Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований в городе М оскве отдельными 
полномочиями города М осквы» (далее -  переданные полномочия).

2. Активность участия депутатов в осуществлении переданных полномочий 
определяется ежеквартально по следующим критериям:

2.1. участие депутата в рассмотрении (голосовании) вопросов, связанных с 
осуществлением переданных полномочий, на заседаниях Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве (далее - заседания Совета).

2.2. участие в рассмотрении (голосовании) вопросов, связанных с 
осуществлением переданных полномочий, на заседаниях постоянно действующих 
комиссий Совета депутатов, в ведении которых данные вопросы находятся (далее - 
Комиссия);

2.3. участие депутата в прочих мероприятиях, связанных с осуществлением 
переданных полномочий (далее - Прочие мероприятия).

3. Поощрение депутатов осуществляется за счет средств межбюджетного 
трансферта, предоставленного из бюджета города М осквы бюджету 
внутригородского муниципального образования -  муниципального округа Восточное 
Измайлово в городе М оскве (далее -  межбюджетный трансферт).

4. Размер поощ рения депутатов утверждается решением Совета депутатов 
ежеквартально, на последнем заседании Совета депутатов в текущем квартале на 
основании предложений бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов.



4

5. Бюджетно-финансовая комиссия Совета депутатов подготавливает 
предложения по размеру поощрения депутатов в соответствии с настоящим 
Порядком, на основании предоставленных:

5.1. копий протоколов заседаний Совета депутатов, на которых 
рассматривались вопросы осуществления переданных полномочий, прошедших в 
текущем квартале;

5.2. копий протоколов заседаний комиссий, на которых рассматривались 
вопросы осуществления переданных полномочий, прош едш их в текущем квартале;

5.3. копий документов, подтверждающих участие депутата в прочих 
мероприятиях в текущ ем квартале;

5.4. письменных заявлений об отказе от поощрения.
6. М атериалы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, предоставляются 

аппаратом Совета депутатов внутригородского муниципального образования — 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе М оскве (далее -  аппарат) в 
Бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов не позднее, чем за 5 рабочих 
дней до заседания Совета депутатов, на котором планируется рассмотреть вопрос о 
поощрении депутатов.

7. По результатам рассмотрения материалов, указанных в пункте 5 настоящего 
Порядка, Бюджетно-финансовая комиссия Совета депутатов осуществляет 
подготовку проекта решения Совета депутатов о поощрении депутатов (далее — 
проект решения).

8. Размер поощ рения депутата рассчитывается по формуле:
П =Б*Ка , где
П -  сумма поощрения,
Б -  базовая величина поощрения,
К а -  коэффициент активности депутата в решении вопросов по дополнительно 

переданным полномочиям.
8.1. Базовая величина поощрения Б зависит от размера межбюджетного 

трансферта, выделенной на поощрение депутатов.
8.2. Коэффициент активности депутата К а изменяется в пределах от 0 до 1 и 

определяется по формуле:

Ка=Ксд+Кпк+Км, где

Кед - нормированный коэффициент участия в Заседаниях Совета, принимает значение 
от 0 до 0,8 и определяется, как отношение количества заседаний Совета депутатов в 
текущем квартале, где депутат принимал участие, к сумме Заседаний Совета по всем 
депутатам, проведенных в текущем квартале;

Кпк - нормированный коэффициент участия в заседаниях Комиссий, принимает 
значение от 0 до 0,1 и определяется, как отношение количества заседаний Комиссий, 
где рассматривались вопросы, связанные с осуществлением переданных полномочий, 
в которых депутат принимал участие в текущем квартале к общему количеству 
заседаний Комиссий, где рассматривались вопросы, связанные с осуществлением 
переданных полномочий в текущем квартале, по всем депутатам, принимавших 
участие в работе таких комиссий;



5

К м - нормированный коэффициент участия в Прочих мероприятиях, 
принимает значение от 0 до 0,1 и определяется, как отнош ение количества Прочих 
мероприятий, в которых депутат принимал участие в текущем квартале, к общему 
количеству Прочих мероприятий, прошедших в текущ ем квартале, по всем 
депутатам, принимавш их участие в таких мероприятиях.

9. Выплата поощрения производится в безналичной форме по банковским 
реквизитам, предоставленным депутатом в аппарат в установленном порядке.

10. Аппарат в срок не более 10 рабочих дней со дня принятия Советом 
депутатов решения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, обеспечивает 
выплату депутату поощрения.

11. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи письменного 
заявления в Бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов в сроки, 
установленные пунктом 6 настоящего Порядка. Сведения о заявлении депутата 
вносятся в заключение.

12. В случае отказа депутата от поощрения неиспользованные средства 
субсидии решением Совета депутатов могут распределяться между поощряемыми 
депутатами Совета депутатов.

13. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, при 
выплате поощрения депутатам аппарат удерживает и перечисляет в бюджет НДФЛ.

14. В случае несвоевременного предоставления депутатом банковских 
реквизитов, или предоставление неверных банковских реквизитов, вследствие чего 
выплата поощ рения депутату в текущем квартале становится невозможной, 
утвержденная сумма поощ рения подлежит возврату в бюджет города Москвы.

15. Неиспользованные на конец отчетного периода средства межбюджетного 
трансферта возвращаются в бюджет города М осквы в порядке и сроки, 
установленные соглаш ением о предоставлении межбюджетного трансферта между 
Департаментом финансов города М осквы и аппаратом.


